Journal de la Communauté d’Agglomeération des villes des ABYMES et de POINTE-A-PITRE

LE J§

A

excellence

L

Edito du Président

D urant foufe I'année, notre territoire communautaire a été bercé

par des questions d’eau. Questions tant dues & sa rareté durant

la période de sécheresse qu'd son abondance durant les pé-
riodes d'inondation que nous avons vécues récemment. L'eau c'est
aussi son évacuation et son fraitement quand elle a été utilisée par
nos soins et souillée. C'est donc un circuit complexe qui accompagne
cette denrée offerte par la nature mais & laquelle il faut ajouter beau-
coup de service pour gu’elle soit utilisable par le consommateur.

Et puisque la responsabilité est & I'ordre du jour en Guadeloupe voild
[...]
I'exploitation de ses services publics d’eau po-
table et d'assainissement collectif & la société
Générale des Eaux Guadeloupe, dans le cadre
d'un contrat de gérance. Générale des Eaux
Guadeloupe assure : I'exploitation technique
qui comprend la production, le traitement, le
fransport et la distribution de I'eau de consom-
mation. Cette mission inclut la surveillance 24
heures sur 24, I'entretien et la maintenance des
ouvrages qui lui ont été confiés, y compris le
renouvellement (4 I'exclusion des canalisations
et du génie civil). Ce qui représente I'entretien,
la maintenance et I'exploitation de :

* 1 captage enriviere

* 1 bassin de décantation

* 1 unité de production d’eau potable

* 1 statfion de reprise

* 6 réservoirs

» Réseaux de distribution des villes

de Pointe-a-Pitre et Abymes.

LA VILLE DU LAMENTIN

Cap Excellence vend de I'eau brute d la ville du Lamentin afin que
cette derniéere alimente son usine de traitement d'eau brute située a
Prise d’Eau. En 2009, Cap Excellence a livré 851 463 m®d'eau brute
d la commune du Lamentin.,

Les partenaires
de Cap Excellence

LE SIAEAG (Syndicat Infercommunal d’Alimentation en Equ

ef d’Assainissement de la Guadeloupe)

L'eau captée en riviere n'étant pas suffisante pour I'approvisionnement
des abonnés de Cap Excellence, la Communauté d’Agglomération
se fourni auprés du SIAEAG pour pallier ce déficit. Ainsi, en 2009,
Cap Excellence a acheté au syndicat 5 484 658 m® d'eau traitée. A
la méme période, Cap Excellence a vendu 698 277 m?® d'eau traitée

Aujourd’hui, la compétence du service public d’eau
potable est attribuée a Cap Excellence sur les territoi-
res géographigues des deux villes membres, Dans ce
cadre, le SIGF perdait sa compétence sur le ferritoire
rural des Abymes au profit de Cap Excellence.

Ainsi, il a été décidé qu'da la date du 1¢"Juillet 2010,
le SIGF fransfert ses biens mobiliers et immobiliers au
bénéfice de Cap Excellence conformément aux
dispositions de I'arficle L.1321-1 du code général
des collectivités territoriales.

Les abonnés transférés vers Cap Excellence sont
au nombre de 5 227 et I'ensemble des canao-
lisations permettant la desserte des abonnés
transférés, situées sur le territoire des Grands
Fonds des Abymes et leurs accessoires, sont
mis & disposition de Cap Excellence. Le linéaire
tfotalde canalisations de branchementsfransféré
est estimé & 22,3 km.

Le recouvrement direct des factures est effec-
tué aupres des clients suivant leur consomma-
tion relevée deux fois par an, sur la base du
tarif fixé par la collectivité.
A ces prestations s'ajoutent, entre autres,
I'exécution des travaux de branchements et
de raccordements, le contréle des travaux
concernant les ouvrages dans le périmetre
exploité, et I'avis technique sur la desserte des
projets d’urbanisation.
La Générale des Eaux Guadeloupe assure
pour le service des eaux usées : la collecte,
le fransfert, le traitement et le rejet des eaux
usées.
Cette mission inclut la surveillance, I'entretien
et la maintenance des ouvrages y compris le
renouvellement (& I'exclusion des canalisations
et du génie civil).
Ce qui représente la gestion de :

¢ 1 usine de dépollution située a Jarry

Pointe & Donne

¢ 1 poste de relevement

* 25 postes de refoulement

* 106 kilométres environ de canalisations.
La redevance assainissement aupres des
clients dont l'assiette est leur consommation
d'eau potable, est relevée deux fois par an
sur la base du prix de I'eau fixé par le conseil
communautaire.

Le Journal de n Cap Excellence

Le cycle de I'eau

* DE LA RIVIERE AU ROBINET
1. Captage en riviére : Bras David a Petit-Bourg
2. Dessablage, Défeuillage
3. Filtration sur sable
4. Injection de chaux pour correction du PH
5. Désinfection
6. Stockage dans les réservoirs
7. Distribution chez les habitants de Cap Excellence

* DU ROBINET A LA MER (LEPURATION)
1. Pré-traitements
2. Traitement biologique
3. Clarification
4. Le retour a la nature (Rejet a la mer
dans le Petit-Cul-de-Sac Marin)



VOUS ETES

f—// ALIMENTATION DE L’ EAU POTABLE -
ICI
f/ Installation 30 357 As?g‘:_ﬁ%#fm \
°

en zohe FOYERS
d’‘assainissement

3 641 161 m? distribués

°
°
°
°
N °
EAU A TRAITER :
Captée enriviere

Bras David
a PETIT-BOURG

Eau traitée
achetée
au SIAEG

SIAEAG

produit 14 000 m3 /jour
(50% de la consommation)

HE N
HEEE

USINE DE PRODUCTION

D’EAU POTABLE

(]
Morne Miquel ()
aux ABYMES
0o0°®

STOCKAGE de 23 000 m?
6 réservoirs :

Miquel, Chauvel (2),
Petit-Pérou, Boisvin,

non collectif

Duthau

a 23 880 foyers

| T
I ‘

Le service public de I'eau
sur le territoire de Cap Excellence

ZOOM SUR..

LA PRISE D’EAU DE BRAS DAVID

LOCALISATION DE L'OUVRAGE

Le captage de Bras-David est accessi-
ble a partir du site de I'lNRA & Duclos -
I est dénommé Duclos aval en
raison de la présence du captage
du Conseil Général plus haut.

Il 'est & noter que le captage bénéfi-
cie d'une autorisation d'occupation
temporaire du domaine public datant
du 25/08/1978 et d'une autorisation
de préléevement d'un débit maximal
de 2501/s.

CARACTERISTIQUES DE L’OUVRAGE
Le prélevement d'eau sur la riviere est
réalisé au moyen d'un seuil en béton
(d'une longueur de 325 metres)
installé quasiment sur toute la largeur
de lariviére.
Dans le seuil en béton, sur un linéaire
de 14 m, des plagques & trous amovibles
permettent de capter I'eau brute.
Les eaux traversent un canal installé
dans le prolongement des plaques
et sont ensuite acheminées vers deux
usines de traitement :

* Vers l'usine de fraitement du

Morne Miquel située & 22 km de

la prise. La capacité de l'usine
de Miguel est de 14 000 m?/jour.

* Vers l'usine de traifement de
Prise d'Eau appartenant a la
Commune du Lamentin. La co-
pacité de l'usine de prise d'eau
est de 2 440 m¥/j.

POPULATIONS ALIMENTEES
- PAR LE CAPTAGE

- Pointe-O-Pitre

- Une partie de Raizet

- Une partie de Grand-Camp
- Le Lamentin

oooooooooooooooooooooooooooooo

CARACTERISTIQUES DE L’EAU BRUTE
L'eaucaptée auniveaudelariviére de
Bras-David se classe dansle groupe A2
(c’est-0-dire que son utilisation pour la
consommationhumaine estsubordon-
née 4 un traitement normal physique,
chimique et & une désinfection).

ZOOM SUR..

L’USINE DE TRAITEMENT DE
L’EAU BRUTE DE MORNE MIQUEL

LOCALISATION

L'usine de Morne Miquel est la

seule unité de production de Cap

Excellence. Elle a été constfruite

en 1947, Sa capacité nominale est

de 14000 m3/ j.

L'unité de traitement est implantée

sur la commune des Abymes, au

lieu-dit Miquel. Sur le site de I'usine, se

frouvent .

* Les ouvrages de traitement sont au
nombre de 3:

1. A 'entrée du site : un batiment
ou se frouvent 'arrivée d'eau
brute, l'injection des réactifs,
le laboratoire, les bureaux
d’exploitation;

2. Dans la continuité : I'ouvrage
ou sont réalisées la coagula-
tion-floculation, la décantation
et la filtration, les différents
réactifs sont stockés sous les
bassins ;

3. En sortie de traitement : un
batiment ou est effectuée
la désinfection finale.

* Les bureaux mis & la disposition du
gérant : Générale des Eaux

* Les deux réservoirs enterrés de I'usine

* Le réservoir sur tour

* Le surpresseur permettant ['ali-
mentation du nouveau réservoir
de Baimbridge (en vue de 'opéra-
tion : travaux transfert d’eau Miquel-
Baimbridge).

STOCKAGE )
ET DISTRIBUTION D’EAU TRAITEE

* Stockage
L'eau traitée par I'usine de Miguel est

Le Journal de “ Cap Excellence

stockée dans deux réservoirs enterrés
de 4000 m?®,

L'eau pour les besoins de service
de l'usine (lavage des filtres & sable,
des décanteurs...) provient d'un réser-
voir sur four alimenté par la conduite
de Belle-Eau-Cadeau.

* Distribution d’eau traitée

L'usine de Miguel alimente gravitaire-
ment Pointe-a-Pitre et les quartiers du
Raizet aux Abymes. Parallelement, il
existe deux autres départs en distribu-
fion par pompage:

- En appoint sur le réseau de
Belle-Eau-Cadeau, le SIAEAG
au moyen de pompes installées
dans le fond des réservoirs
de Miquel ;

- Un second départ qui va
alimenter le réservoir de
Chauvel, au moyen d'une
station de surpression et de
réseaux dont la deuxieme
franche est d réaliser.

LES ADAPTATIONS

ET TRAVAUX A PREVOIR

L'usine de traitement de Miquel a plus
de 60 ans.

Néanmoins, il convient de souligner
que l'eau mise en distribution res-
pecte les normes de références de
qualité fixées par la réglementation
en viguedur.

Des pistes de rénovation pour une
optimisation du fraitement de I'usine
de Miquel se sont appuyées sur des
observations et propositions de la
Générale des Eauyx, dans le cadre de



LN
LN

POSTE DE REFOULEMENT

RESEAU
DE COLLECTE

=105 km

de canalisations
+ 24 km

de conduites

Bergevin o

ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES

USINE DE DEPOLLUTION

Poinfe & Donne
a JARRY

EMISSAIRE

pour le rejet
des eaux usées
apres
épuration

TRAITEMENT

DES

BOUES

EAUX EPUREES
REJETEES dans
le Pefit-Cul-

descicm//

ses comptes-rendus de délégataire et
de la visite du site.

Dans le programme quinguennal des
fravaux d réaliser en eau potable,
est prévue une étude spécifique de
diagnostic afin d’avoir une vision
compléte des travaux de rénovation
a réaliser sur le site.

AUTOMATISATION

Actuellement, l'usine de Miquel est
semi-autfomatique. Une automatiso-
fion complete, (notamment concer-
nant le lavage des filires a sable, la
purge des boues des décanteurs
et linjection de sulfate d'alumine
quand la turbidité en sortie dépasse
les 1 NTU) permettrait de renforcer la
fiabilisation du fraitement.

LAVAGE DES FILTRES A SABLE
Actuellement, les filtres & sable sont
lavés par rétro-lavage avec injection
d’eau uniguement & partir du petit
réservoir sur tour.

NEUTRALISATION DU PH

Les eaux de riviere de Bras David sont
douces et légerement agressives. La
neutralisation du pH par un réactif al-
calin tel la chaux permettrait de lutter
contre l'acidité de l'eau. Pour celq,
un saturateur de chaux pourrait étre
installé en sortie de traitement.

AUGMENTATION DE LAUTONOMIE
DE CAP EXCELLENCE EN EAU

Une station de surpression a été
installée sur le site pour permettre
d'alimenter le nouveau réservoir de
Baimbridge.

L'alimentation du nouveau réservoir
d’'une capacité de 3 000 m3va per-
mettre d'utiliser cette capacité de
production.

ZOOM SUR...

L’USINE DE DEPOLLUTION
A POINTE A DONNE A JARRY)

LOCALISATION

La stafion d'épuration de Cap
Excellence est implantée au sud
de la ZI de Jarry sur la commune de
Baie-Mahault sur un terrain d'une
superficie de 2 ha 7 appartenant a
Cap Excellence suite d un échange
avec le Département.

La premiére franche de fraitement de
cette station a été construite en 1979,
une seconde tranche a été ajoutée
en 1989 permettant le doublement de
la filiere de traitement des eaux.

La capacité de la station était de
100 000 EH (équivalent habitant) pour
un traitement basé sur dégradation
de la pollution carbonée.

Aujourd’'hui cefte capacité n’est plus
d’actualité en raison de nouvelles nor-
mesderejetquiimposentuntraitement
poussé de la pollution azotée et phos-
phorée, requis par la loi sur I'eau et
précisé dans l'arrété d’autorisation
du systeme d'assainissement de Cap
Excellence.

LES OUVRAGES

Le descriptif ci-apres des ouvrages

reprend le fil de I'eau de la station :

* Le poste de relévement de Jarry
construit en 1979 et situé d 1 km de
la station est indissociable de 'unité

de fraitement.
* Le répartiteur situé en entrée de sta-
tion a pour fonction de répartir les
effluents sur les 2 files de fraitement.
Il assure 'amenée des effluents d la
station.
Le dégrillage et traitement des
refus : les refus de dégrillage sont
recueillis dans un canal puis stockés
dans une fosse avant d'étre pompés
vers un compacteur a déchet, puis
évacués en décharge.
Le dessablage/déshuilage est réo-
lisé sur 2 ouvrages circulaires
de 10 m de diamétre. Les 2 dessa-
bleurs/déshuileurs sont  équipés
d'un oérateur central et d'un
bras racleur périphérique.
Les bassins d’aération d’'une co-
pacité de 6 250 m® chacun, sont
équipés de brosses de surface ou
aérovis ; chague bassin d’aération
comporte 4 vis permettant d'ap-
porter I'oxygene nécessaire d une
activité microbienne.

* Le dégazage. En sortie de chagque
bassin  d'cération, les effluents
fraversent un ouvrage enterré de
dégazage présentant une surface
unitaire de 35 m?2 environ.

¢ Les clarificateurs. Chaque file est
équipée d'un clarificateur circulaire
de 41,80 m de diametre. La sépara-
tion des boues et de I'eau traitée
est assurée par un bras racleur en
fond d'ouvrage.

* Le comptage et rejet en mer. Un

Le Journal de Cap Excellence

canal de comptage installé sur
chaqgue file de traitement permet
de mesurer les volumes rejetés au
milieu naturel.
Le rejet s'effectue dans le Petit-Cul de
Sac Marin par I'infermédiaire d'un émis-
saire d’une longueur d'environ 1 200 m.

TRAVAUX DE i
MISE EN CONFORMITE

Mise en conformité du traitement

du phosphore et de I'azote.

Pour étre en conformité avec la
réglementation en vigueur, et l'ar-
rété d'autorisation, la station doit per-
mettre de rejeter au milieu naturel
un effluent dont la concentration
moyenne en phosphore tofal est
inférieure A 2 mg/I.

Pour étre en conformité avec la régle-
mentation en vigueur, la station doit
permettre de rejeter au milieu naturel
un effluent dont la concentrafion en
azote global est inférieure a 15 mg/I.
Pour le traitement du phosphore et
del'azote, destravauxsonten coursde
réalisation dans le cadre de la mise
en conformité de la filiere « eau ».

Mise en conformité de lafiliere <boues».
Les travaux comportent un poste de
chaulage des boues déshydratées
pour le cas ou la filiere de compost
serait défaillante. Il est aussi prévu
un poste de dépotage des boues
d'ydrocarbure. Ces fravaux sont
réalisés dans le cadre du programme
pluriannuel d’assainissement dont le
suivi est confié a la SEMAG.

Le coUt des besoins d’investissements
de Cap Excellence a été évalué a
3.6 millions pour qu’elle soit en mesure
d’effectuer les travaux de construc-
fion, d'extension et de normalisation
de la station d'épuration. ®




m'etact Conl

. Le prix de I'eau a Cap Excellence

La facture de vente d’eau au détail est composée de 4 POSTES PRINCIPAUX :

comprenant les colits de production, d’achat, de stockage et de distribution de I'eau potable

comprenant les colts de collecte, de transport, de traitement des eaux usées

+
+

versées a des organismes publics

Une eau de qualité, étroitement contrélée, toujours disponible, 24 h/24,
a domicile, quel que soit I'endroit ou I'on habite. Tels sont les avantages
du service de I'eau de Cap Excellence. C'est pourquoi IL VAUT MIEUX
PARLER DU PRIX DU SERVICE DE L'EAU plutdét que du prix de I'eau.

n effet, si la ressource en eau
Ees‘r gratuite & I'état naturel, son
fraitement pour la rendre pota-
ble, son transport pour I'acheminer &
domicile, le colt de I'assainissement
des eaux usées pour la protection de

notre environnement sont les multiples
éléments du prix du service de 'eau.

COMMENT EST
FIXE LE PRIX DE L'EAU ?

Depuis le 30 décembre 2008, la
Communauté d’Agglomération Cap
Excellence est responsable du ser-
vice de l'eau et de l'assainissement
pour la ville de Pointe-a-Pitre, et la ville
des Abymes,

Son gérant, Générale des Eaux
Guadeloupe, agit sur le ferrain au
nom de Cap Excellence, et est entre
autre responsable :

* du recouvrement des factures sur
la base du prix de I'eau fixé par
le Conseil Communautaire de
Cap Excellence

* de la surveillance, de I'entretien

et de la mainfenance des
ouvrages.

Gréce a Cap Excellence, le prix de
I'eau est le méme partout sur I'agglo-
mération,

Les coUts des servicesde l'eau potable
et de I'assainissement sont composés
d’une part fixe et d’'une part propor-
tionnelle a la consommation.

BAISSE DU PRIX DE L'EAU

Le Conseil communautaire de Cap
Excellence a voté le 19 Février 2010
la baisse du prix de I'eau et de I'as-
sainissement. Cette baisse du prix de
I'eau implique :

* La modification des tranches de
consommation sur lesquelles est
basée la facturation.

Ainsi, la premiére tranche de

REPARTITION DES TRANCHES DE CONSOMMATION DES FOYERS

Tranche 1 (dite «tranche sociale»)